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A HÁBORÚBÓL 
Magyarország hasonlóan, a 
többi hadviselő államokhoz, 
bizonyos mértékig eladósodva 
fog kikerülni. A monarchia 
eddig a háború tizenkilenc 
hónapjában több mint huszonöt 
milliárd koronát fordított a 
háború közvetlen költségeire, 
amiből a kvóta szerint Magyar
országra körülbelül kilenc mil
liárd esik. Ezek a számok a 
háborús állapot elnyulásával 
egyre fokozódnak, párhuzamo
san a hadsereg élelmezést ál
lományának és az általános 
drágaságnak fokozódásával. Va
lószínű, hogy az összes kia- 
dások fedezésére a már meg
levő jövedelmi források, a 
meglévő adók, illetékek téte
leinek felemelése nem lesz 
elegendő.

— Ezért nyomul mindin
kább előtérbe a vagyoni adó 
problémája, mint a háborús 
költségek fedezetének egyik 
eszköze. A vagyoni adónak, 
amely békés időkben alig pár
tolható, mert a takarékossági 
szellem fejlesztésére rossz , h^ 
tással . van, hiszen azt sújtja 
legjobban, aki jövedelmének 
minél nagyobb részét félrete
szi. A háború után mégis meg 
kell barátkoznunk vele, mivel 
az adózó polgárok annál na
gyobb hasznát veszik az ál
lam katonai védelmének, mid
nél nagyobb értéket képvisel 
a birtokában levő vagyon. 
Magyarországon egy vagyoni 
adó behozatala azonban csak 
mint kiegészítő adónem szere
pelhet, az egyidejűleg tovább 
fejlesztendő általános jövedelmi 
adó mellett.

A vagyoni adót ennélfogva 
összhangba kell hozni az álta
lános jövedelmi adóval oly 
módon, hogy nem egyszerűen 
a vagyon nagysága, hanem a 
vagyon jövedelmező képes
sége is tekintetbe jöjjön.

Az igazság azonban feltétle
nül megköveteli, hogy ezzel 
az adóval' az alsóbb néposztá
lyokat túlságosan meg ne ter
heljék. - És nagyon ügyelni 
kell arra, hogy a hihetetlen 
nagy pénzvagyonok ki ne 
bújhassanak alóla. 

Háború.
Olaszország 

Franciaországgal szemben köte
lezte magát kétszázötvenezer 
olasz katona átengedésére, akik 
a frontmögötti szolgálatot fog
ják ellátni. Ötven zászlóalj már 
el is utazott Franciaországba. 
Az olasz katonák átengedése a 
francia hadvezetőségnek nagy 
könnyebbülést okoz, mert a 
harcvonalba küldheti azokat a 
katonákat, akik eddig a front 
mögött dolgoztak. Ez magya
rázza meg Olaszországnak azt 
az intézkedését, hogy már a 
negyvenhat évesek korosztályát 
is behívta.

A Franciaországba küldött 
olasz ezredek jelzéseit fekete 
szalaggal letakarták. Érdekes, 
hogy az olasz kormány ennek 
ellenére sem akar tudni a Né
metországnak való hadüzenet
ről.

A parlamenti válság változat
lanul tart s legvilágosabban ab
ban a tényben mutatkozik, hogy 
a kamarában nem kevesebb, 
mint százötven interpellációt 
jelentettek be. Ezek javarésze 
aligha kerül tárgyalásra. Nem 
igen lehet feltenni, hogy a kor
mány a kamarában bizalmatlan
sági szavazatot kapna, mert a 
százötven interpelláló közül a 
túlnyomó többség a legutóbbi 
szavazáskor a kormány mellett 
foglalt állást. Ha tagadhatatlan 
is az elégedetlenség, a kamaráé 
elsősorban célszerűségi szem
pontok fogják irányitani. Sálán- 
drának az az Ígérete, hogy áp
rilis elejéig megtagadja a kama
rában a kívánt felvilágosításokat 
s egyenlőre csak bizalmas köz
léseket tehet, a válságot nem 
szüntette meg, de elodázta.

Az orosz harctér.
József Ferdinánd főherceg 

vezérezredes hadseregének harc
vonalán a harci tevékenység 
tegnap is élénkebb volt.

Gallieni 
hadügyminiszter Langle de 
tábornoknak két uj hadtestet 
bocsátott rendelkezésére, hogy 
ezekkel a verduni helyzetet a 
franciák javára változtassa meg. 
Langle de Carry csapatai még 
nem kezdtek gyalogsági táma
dást, de az uj tüzérség már 
munkában van._______________

Maszlag ol ás-

Egyes szám ara 4 fillér.

vallását nem bántja, hanem leg- 
főlebb a felékezett túlkapások 
és visszaélések ellen küzdíiriin^ 
hogy ezek az emberek W 
gyülölséget és egyénetlenségét 
keltenek. A jó szabadkőmíves 
csak úgy lehet igaz hivő és 
vallásos ember, mint bárki más. 
Pont. Eddig szól á rövid, de 

velőtlen kioktatás. És a petemeg- 
fogamzik sok begyöpösödött ko
ponyában. A butaság jó televény 
föld. Termést hoz, százszorosát.

Mivelhogy az újságolvasó nem 
ér rá, sőt nem is akar utánanézni, 
hogy mint vélekedik erről az egy
ház, hogyan nyilatkozott róla a 
nagyszellemü XIII. Leó pápa. Nem 
tudja, hogy az Unita Itáliát az 
egyház ezeréves jogainak megrab- 
lásávaí a szabadkőmivesség kala
pálta egybe, hogy a francia egy
ház durva üldözése a szabadkő
mivesség munkája, hogy Ferenc 
Ferdinánd meggyilkolásán a sza
badkőmivesség dolgozott, csak 
azért, mert a boldogult trónörökös 
erősen vallásos ember volt, hogy 
az egyházi vagyon, a kongregá
ciók, a házasság szentsége elleti, 
a szerzetesség ellen, a halottége
tés mellett a szabadkőmivesség 
agitál szünet nélkül.

Nem tudja, hogy a szabadkő- 
mivesek hogyan beszélnek a vallás- 

■rőFakkorrmikor nem, a. buta pro
fán publikumhoz Isióíriafrtíaném 
egymás között társalognak? -

Mivel ezek a nyilatkozatok talán 
z legmeggyőzőbbek, álljori-itt-né
hány közülük.

Az Orient 1910 május 31-iki 
számában Írja: „a szabadkőmű
vességet, amely világnézetet jelent, 
áthidalhatatlan szakadék választja 
el nemcsak az egyháztól, hanem 
valamennyi egyháztól-. (Nesztek 

-protestánsok 1)~ _
A Kelet 1910-ben igy ir: 

Olyan erkölcstan, mely minden 
rendelkezésével egy másvilágra 
utal, mely másvilágnak a világ- 
egyetemben semmi nyoma sem 
fedezhető fel, annak a veszélynek 
van kitéve, hogy a kétely azt a 
vallással együtt elvetni készteti. 
Mint a haladás kerékkötője, mű
veltségellenes mindannyi egyház. 
(Nesztek protestánsok 1) ’A 'VáHá5 
vigasztalása nem m&JMiámltás- 
hál.a Majd tovább f^Nem bízzuk 
istenre, hogy betegségtől óvjon. 
A mi korunk műveltsége túlha
ladta a reánk maradt' vallások 
gondolatvilágát. A természettudo
mányok fénylő világánál ma végre 
belátjuk, mennyire voltunk téve
désben, hogy a vallást isteni in
tézménynek tekintettük ... min
den felekezet klerikáttzmusa hatá
sosan csak oly módon támadható 
meg, ha vallásuktól elszakadunk*. 
(Nesztek protestánsok !)

Kovács Samu, a szegedi Ár
pád páholy 140 tagja nevében kö
zölt fetszólalásáhan. (Kelet 1. szám-

I.
Aki keresztényellenes napilap

jainkat figyelemmel kiséri, érde
kes manővert vesz észre azok 
hasábjain. Azokban a budapesti 
redakcióbán igen jó psichologu- 
sok ölnek. Jól tudják, hogy ol- 
vábóközönségük nagy része el
végre még ma is — olyan — 
amilyen — keresztény. Ha foly
ton, állandóan, rendszeresen tá
madnák ennek a közönségnek a 
keresztény felfogását, meggyőző
dését, könnyen baj lehetne belőle 
az előfizetések körül. Ezért a 
maszlagolás csak amúgy módjá
val megy : minden két-három hét 
ben egy kanállal.

Olyan ez a lapszerkesztés, mint 
a légy. Röpül, muzsikál, sőt 
csillog is. Néha aztán leszáll. S 
ahol leszáll, oda le rakja a petéit; 
Ezek aztán kikelnek. A többi 
már magától megy.

így a VÜág, a Pesti Hírlap, a 
Pesti Napló, meg a többiek. A 
rendes tónus: a hazafiság, a ha
ladás, a felvilágosodás, a türelem, 
a megértés, stb. hangoztatása. 
Meg az érdekesség. Ez a muzsika, 
a csillogás. Ezért járatják a lapot. 
Ezért szergjik^^.^

Bizonyos.. idŐS'öZ^kBW??artán-. 
megtörténik a peterakás. Néha 
egy egy cikk, gyakrabban egy- 
egy-’ közömbösnek látszó hír, leg
többször egy-egy mondvacsinált 
szerkesztő üzenet alakjában.' 
Ilyenkor aztán szó esik a hitről, a 
világról, a májomemberröl, a ve
gyes és polgári házasságról, sza
badszerelemről és coelibátusról, 
péterfillérről és törvénytelen gye
rekekről, kongregációról és szabad
kő mi v ességről, jezsuitákról és 
lengyelzsidókról; egyszóval min- 
denről, ami a modem embert ér
dekli és amihez a modem em
ber — természetesen — nem 
ért. •

E téren történik aztán a masz
lagolás. A kioktatás, tudnillik, 
mindig modem és mindig, hazug. 
Még elvétve sem egyezik azzal, 
amint az egyház, a kereszténység 
a józan ész tanított és tanít, amit 
az emberiség évezredeken át igaz
nak tartott és tart.

Azelőtt, régen, úgy mondották : 
Róma szólt és az ügy be volt fe
jezve. Ma Szász Zoltán és Szenes 
Béla és Pilisi Lajos és Zsolt szól
nak és a publikum wbedül“ ne
kik.

íme, egy példa a Pesti Hírlap 
egyik legutóbbi számából. Egy 
szerkesztő üzenet.

Cógifo, ergo sum. Nagyon 
rosszul ismertették meg magá
val a szabadkőmivességet, ha 
azt hitte, hogy az egy istenta
gadó felekezet, holott ez senki- 
nek a hitbeli meggyőzodését_éSL
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1911 január 10) főmesterük követ
kező radikális szavait idézi: „a 
szabadkőművességben lábrakapott 
agresszív irányzat egész nyíltság
gal a vallás és speclell a római 
katholikus vallás ellen foglal ál-__ 
lást, amikor a vallás dogmáit, 
liturgiáját, beléletét támadj

Dr. Fülöpp Zsigmond i$i a 
Keletben (1911 febr. 1.) a Petőfi- 
páholy nevében és megbízásából : 
„. . . vannak köztünk, szerencsére, 
míndnagyobb számban, szabad
gondolkodó testvérek, akik a té- 
teles vallásokat, igenis, primitív 
és meghaladott metafizikának, dog
máikat és ceremóniákat a népfel- 
világositását akadályozó narkotl 
komnak tekintik s mint ilyeneket', 
támadják is*.

De ne folytassuk. Hogy is írta 
a Pesti Hírlap ?

Tessék fennebbi' oktatását 
még egyszer elolvasni és össze
hasonlítani ezekkel a nyilatkoza
tokkal.

Ezek, a ,magyar" újságok 4 • _ 
Szigma.

Dr. Prohászka hadi' 
árvaház.

— Adóhivatali kinevezések. Vo- | 
jevotzky Géza adóhivatali ellenőrt 
a móri kir. adóhivatalnál, jelén ál
lomás helyén és a IX. fizetési Osz
tályban való meghagyása' mellett 
adóhivatali pénztárnokkká- ésWies- 
ner Sándor adóhivatali tisztet-a 
budapesti IV. kér. kir. állampénz
tárnál X. fizetési osztályban való 
meghagyása mellett adóhivatali el
lenőrré a móri kir. adóhivatalhoz 
kineveztettek.

A székésfehérvári egyház
megyei gyűjtés a dr. Pro
hászka Ottokár hadiárvaházra 
már befejezéshez közeledik. 
Még csak néhányközség van, 
amely nem végezte be a gyűj
tést. A mai napon Csepel 
küldte be gyűjtésének eredmé
nyét, 1510 koronát. A gyűjtés 
rendezői Zettner Sebestyén c. 
kanonok, esperes plébános és 
Hufnagel Ferenc segédlelkész 
voltak, akik nagy lelkesedéssel 
karolták fel a hadiárvaház 
ügyét.

A szép gyűjtéshez hozzá- 
járultak:

Weisz Manfréd hadfelszere
lési gyár igazgatósága 300 K, 
Csepel község elöljárósága 300 
K, Zettner Sebő kanonok pleb. 
100 K, Temetői gyűjtés 71 
K, Csepeli Jézus Szive társ, 
pénztára 10 K, Sz. Antal 
persely Templomi gyűjtések 
188’74 K. Elemi és polgári 
iskolák gyűjtése 520 K. Bialés hogy mily gyorsan, és fölülete- 
község pénztára 20 K, adó- sen bonyolították, le kötéseiket, 

arról most részletesebb följegyzések 
érkeznek. Ezekben általában meg-, 
állapíthatják, hogy a megvett áru
kat meg sem nézték, sőt azokból 
mintát sem kértek. Amit ajánlót-

község pénztára 20 K, ado
mányozott. Eddigi gyűjtésünk 
dr. Saára Gyula polgármester 
4317 korona gyűjtésével együtt 
81397’51 korona.

Hogy dolgozik a galíciai.
Azokban a szomorú napokban, 

amikor Galíciát és Felsőmagyar- 
ország egy részét az oroszok meg
szállták, a Budapestre menekült 
galíciaiak, anélkül, hogy kipihenték 
volna magukat, nyomban az üzér
kedésekhez fogtak és olyan mun
kát végeztek, amelynek láttára a 
legélelmesebb .pesti kalmárnak is 
tátva maradt a szája. Lázas mű
ködésük nyomán persze rohamo
san emelkedtek az élelmiszerek 
árai, aminek következtében az ide 
sereglett banda hamarosan tűrhe
tetlenné vált s a rendőrség beavat
kozását vonta magára. Az elitélések 
és a toloncolások egymást követ
ték s mindez jóformán csak azzal 
az eredménnyel járt, hogy a gali- 
ciánerek a nagyobb vidéki váro
sokba húzódtak, hogy azokban 
folytassák üzérkedéseiket. Becsüle
tük persze itt sem tartott sokáig s 
ezekből a városokból Is el kellett 
hordani az irhájukat, vagy önkén
tesen, vagy a tolonckocsin. Ma 
azután úgy vélik, hogy nálunk 
egyetlenegy nagyobbszabásu galí
ciai sincs, ami azonban minden 
valószínűség szerint tévedés lehet, 
mert a folytonosan növekvő drá
gulásból csakis az ő szereplésükre 
lehet következtetni. Hogy ezek a 
hosszuszakállu és pájeszes mene
kültek miként csináltak üzleteket 

tak nekik, azt úgyszólván alku 
nélkül vásárolták meg s az értük 
járó összeget azonnal és készpénz
ben kifizették. Kíváncsiságuk any- 
nyira nem volt nagy, hogy a meg
vett árut sem tekintették meg s 
az iránt sem érdeklődtek, hogy a 
megjelölt helyen megvan-e? E 
helyett amit ma vettek, azt másnap 
bizonyos haszonnal már eladták s 
igy az egy és ugyanazon cikk 
hat-hét kézen is keresztül ment, 
természetesen látatlanban. Az egyik 
ilyen galíciai mester az egyik szőlő 
birtokosnak az egész borkészletét 
megvásárolta tizenötezer koronáért 
s a bort a pincében hagyta. Azóta 
■már túladott rajta, amint eladta az 
utána következő öt tulajdonos is, 
de a bor még ma js a birtokos 
pincéjében hever,.akinek fogalma 
sincs arról, hogy egykor valamikor 
ki szállítja el. Volt olyan is, aki 
nagyobb, mennyiségű lekvárt vá
sárolt, hogy azon túladjon. A kész
let árát persze azonnal kifizette, 
de a lekvár még mindig várja azt 
az uj vevőt, akinek talán hónapok 
múlva kerül a tulajdonába. Ilyen 
eladott, kifizetett és lekötött élel
miszer még ez idő szerint is sok 
hever a termelők raktárában és 
azokért senki sem jelentkezik, ami 
azonban nem zárja ki, hogy az ’ 
árukat meg sem tekintő- kalmárok 
hetenként túladnak rajta, tekintet 
nélkül arra, hogy meg van-e még, 
hogy nem romlott-e meg, vagy 
hogy, időközben nem lopták-e el. 
Mindezekből azt is meg lehet ál
lapítani, hogy ennek a népnek 
rendkívül nagy a bizalma a ma
gyarok őserejében.

Ugy-e igen tisztelt olvasó, most

TÁRCA.
Béka-história.*^
A jó Sáska bácsi egyszer meg

próbálta utána csinálni az urak 
dolgát, megpróbálta, tudna-e ő is 
ebéd után aludni. Es sikerült néki. 
Alig, hogy odadobta magát az 
ágya végébe, hát úgy elaludt, hogy 
az égő pipa is kifordult a szájából.

. Nem esett baja, mert felesége 
és eladó szép leánya virrasztottak 
álmai fölött s azok siettek is mind- 

~iáit a pipa füzét megfojtani.--------
Sáska bácsi pedig aluvék és ál

modott vala. Hanem milyen álmok 
lehettek azok ! Bizonyos, hogy 
csorda bivaly kergeti az öreget, 
mert úgy hányja-veti magát, hogy 
az ökle percig sincsen biztonság
ban. Hadonáz, mint a mesebeli 
obsitos, ki a kardját használta 
esernyőnek: csöpp sem érte, úgy 
parírozott a hulló zápornak. No, 
ha az urak is úgy tesznek ebéd 
utáni alvásukban, akkor hát bo
lond, aki megirigylí|^a;^kilgukat. 
Sáska néni legalább nem kívánt 
magának belőle.

Node Sáska bácsi se húzta ki 
sokáig. Egyszer csak nagyot hor
kant, két öklét szeméhez vitte s 

zavartan tekintett körül. Hosszú 
dörgölésébe került, mig megértette, 
hol vagyon. De hogy megértette, 
mindjárt rátámadt a feleségére :

Hé! anyjuk, tudod-e mit ál
modtam ?

— Aztán, hogy tudnám én azt? 
rázta fejét az asszony.________

— De hát mégis, teszem, mit 
gondolsz?

— Én, semmit se gondolok.
— Ejnye asszonya be rátartós 

lettél egyszerre. Hát semmit, épen 
semmit se gondolsz ? mondja. Tu
dod, valami bolondot, hitemre 
mondom, valami nagyon bolondot. 

--------- Akkor hát a bikák kergettek, 
vélekedék .az. asszony.

— Semmi bikák, hehehe! ne
vetett derűs jókedvében az öreg 
bácsi, mert igenis, hogy én va- 
rangyos békával vesződtem.

Azután diadallal nézte a felesé
gét meg a leányát, mint csodál
koznak el erre a kijelentésre. Mert 
hát akárki mit beszél, nem is olyan 
utolsó dolog az, mikor valakinek 
olyan extraordinári álmai vannak.

— Azután tudjátok-e, kezdte 
Sáska bácsi, voltaképen mi bajom 
is volt nekem azzal a varangy
gyal ?

A két fehérszemély persze vono- 
gatta a vállát, mit is tehettek volna 
különben ?

— No, ugye, hogy nem tudjá
tok, folytatta a házigazda, azért 
lám, hallgassatok énreám: szép 
szerivel elkerítem a végit a dolog
nak. Adjátok előbb ide a pipámat.

Odaadták, az öreg rágyújtott s 
pipaszóval kezdett mesélni.

— Mondtam no, hogy szünet 
nélkül varangygyal vesződtem. A 
komisz mindétig üldözött. Hesse- 
gettem, kergettem, de mindhiába, 
az áldatlan bestiája mindig módját 
tudja ejteni, hogy valahogy köze
lembe férkőzzék s azután torka- 
szakadtából belekornyikált a fü
lembe, tudod asszony úgy, hogy 
, brekeke."—Azt tettem,-hogy-este- 
van és valamennyien szépen alu- 
szunk. Aludni próbáltam persze 
magam is. Hanem képzeld el, a 
komisz alig, hogy lehunytam a 
szememet, nyomban beleordit a 
fülembe, hogy „brekeke."

Elrúgtam magamtól, kilométert 
is gömbölyödött s újra próbálok 
aludni. El is alszom, hanem egy
szer csak megint elvakkantja magát 
a béba: „brekeke," hogy akkora 
csoroszla fusson le mindjárt az át
kozott torkán, mint a tenyerem a 
milyen széles. Akkor hát tudom, 
hogy benne szorulna a brekegés

I mindörökre.
így azonban nem tudtam tőle 

i szabadulni. Iszonyatosan megkin- 

zott a kutya. Szemhunyást sem 
alhattam miatta, mert hát folyton 
azt ordította:

■ Brekeke eredj ki, brekeké, 
eredj ki! Á végén aztán azt gon
doltam, talán mégsem olyan bolond 
a békája, mint a milyennek lát
szik. Megpróbálom, kimegyek.

És kimentem. , ■ -
Sötét volt az éjszaka. Hosszú - 

nézésembe került, mig a szemem 
hozzászokott a sötétséghez, hanem 
azután, no. mit gondolsz anyjuk, 
mit láttam azután ?

— Tudom is én, boszankodott 
a felesége, hogy örökkön-örökké-----
a bolond kérdéseivel nyaggatja, 
mondri el szaporán, akkor majd 
én is tudom.

— No fiát láttam valakit a kis 
ablakunkhoz- lopózni, folytatta az 
elbeszélést Sáska bácsi. Tyüh a 
fránya teremtette! gondoltam ma
gamban, ennek hiszen fele se bo
londság. Áldottam a béka eszét 
annak a varangynak, amiért engem 
erre a tolvajra előre figyelmezte
tett. Ezt hát megfogom, tettem föl 
magamban s addig el se eresz
tem . . .

— És megfogtad ? vágott ura 
szavába az asszony kíváncsian?

Folyt, köv.

8ÖVEGJABTÓ vászooámhaaa, Barátok épöÍeteT| 
w q ir| fehér és színes barchetok karton, seniffon és damastbóí.Kii- OLoao 1 fllfV WlSíííI lönfélevásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsobkendök- s,.l.u t I
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te azt gondolod, hogy kedvelt la
pod, a Fejérmegyei Napló megint 
antiszemitáskodik. Engedj meg, 
de nincs igazad, mert ezeket a 
jeles sorokat a Pesti Hírlap bocsá
totta világgá a vasárnapi számá
ban.

A Pesti Hírlap pedig — ugye
bár? — ért a galíciaiakhoz. Ügy 
■ért hozzájuk, mint a galíciaiak a 
vakaródzáshoz. S ha a Pesti Hír
lap is vakaródzik a galíciaiak miatt, 
akkor nagyon csíphetnek bennün
ket a galiciánerek.

Vagy nem?

— Katonai kitüntetések. „Szir
mai és Szirmabesnyöi Szitmay 
József 13. huszárezredbeli alez
redes a legfelsőbb dicsérő elis
merést, Németh VI. csehdőrke- 
rületbeli csendőrőrmester, Perka 
János 17. honvédgyalogézred- 
beli őrmester a koronáé ezüst 
■érdemkeresztet a vitézségig érem 
szalagján, Trumkó Aladár 69. 
gyalogezredbeli százados a ha- 
diékitményes 3. osztályú ka- 
nai érdemkeresztet kapták.

— Katonai előléptetések. Szi- 
lassy István és Német László 
17. honvédgyalogezredbeh tar
talékos tisztjelöltek hadnagyokká 
Gerej Béla 17. honvággyal ogez- 
redbeli hadnagy főhadnaggyá 
lépett elő. b .

— Halálozás. Trummer Sándor 
hosszú szenvedés után -életének 
63-ik esztendejében f. hó 9-én reg
gel meghalt. Temetése pénteken d. 
u. 5 órakor lesz a Szent-Háromság 
halottasházából. — özv. Péntek 
Józsefné, szül. Heltai Katalin f. hó 
8-án 90 éves korában meghalt. 
Temetése tegnap volt a Széchenyi- 
-utca 15. sz. gyászházból.

— Névmagyarosítás. Stausz Sa
lamon polgárdi születésű székes
fehérvári lakos családi nevét „Szé
kely „-re magyarosította.

— Kifüggesztett munkarend a 
gyárakban. A kereskedelmi minisz
ter ma érkezett rendelete közli 
a rendőrkapitánysággal, hogy azok 
az ipari üzemek, amelyek az 
felügyelőség fenhatósága alá tar
toznak, üzemhelyiségükben munka
rendet kötelesek kifüggeszteni. Az 
iparfelügyelőség alá nem tartozó- 
üzemek helyiségeiben nem feltétle
nül kell kifüggesztett munkarend
nek lenni, de ezek az üzemek is 
láttamoztathatják a náluk érvény
ben levő munkarendet a kerületi 
iparfelügyelővel. A kereskedelmi 
miniszterbe rendelete leginkább a 
gépekkef dolgozó üzemekre vonat
kozik.

— Katonák húsvéti szabadnap
jai. A hadügyminisztérium sajtó
osztálya közli, hogy amennyiben a 
szolgálat megengedi a keresztény 
felekezetek hívei április 21-én áp
rilis 22-ének délutánján és április 
23 án, az izraeliták április 17-ének 
délutánján és április 18-án és 19-én 
szabadnapot kapnak. Ez a rendel
kezés ki fog terjedni a hadifogoly
táborokra és a táborokon kívül 
dolgozókra is. —

— Szabadságolás a g^dasági 
munkák végzésére. A hadügymi
niszter és a honvédelmi miniszter 
rendeletet bocsátott ki, hogy a 
mezőgazdasággal foglalkozó legény
ség, amely a mögöttes országokban 
katonai vagy népfelkelői szolgálatot 

. teljesít, a tavaszi szántás-vetesi, 
szőlőművelési erdőgazdasági és 
egyéb gazdasági munkákra, ameny- 

•' nyíre a katonái érdekek megtnge- . 
dik, a lehető legnagyobb számban 
három öt-hétre szabadságoltassák. 
A szabadságot a legénységnek ki
hallgatáson (rapporton) kell kérel
meznie. Kérvényre vagy községi 
Dizonyitványra nincsen szükség. Az 
említett munkákra a lehetőséghez 
képest és a szokásos napszámnak 
megfelelő és a végzett munka ará
nyában megállapított díjazás elle
nében 20—20 főből álló katooii 
munkásosztagok is ki fognak ren
deltetni. A munkásosztagok kive
zénylése végett a törvényhatósági 
gazdasági bizottsághoz kell fordulni. 
Az említett bizottság megkerülésé-
vei beadott kérvényeiét gurulnak a
szik figyelembe. A kölcsönzés iránti 
kérelmeket is a törvényhatósági 
gazdasági bizottságnál kell előter
jeszteni. A szabadságolt mezőgaz
dák és munkások, valamint a föl
mentett mezőgazdák, ha sürgői 
gazdasági munkájukat elvégezték, 

-a kevésbbé sürgős és később is 
elvégezhető munkájuk helyett a 
hadbavonultak sürgős gazdasági 
munkáit kötelesek elvégezni. Ellen
kező esetben a szabadság, illetőleg, 
a fölmentés kedvezményét tőlük 
megvonják. A gazdasági érdekek 
kellő megóvása végett a honvédel
mi minisztériumban az összes mi
nisztériumok bevonásával Honvé
delmi Gazdasági Tanácsot és e 
tanács mellett három mezőgazda
sági ügyosztályt szerveztek.

— Hadifoglyokat kapunk. Székes
fehérvár mezőgazdasági munkára 
50 hadifoglyot fog kapni.

A sebesülteknek. Szammer 
Mária városi tanítónő farsangkor a 
Deák Ferenc-utcai hadikórház se
besültjeit megvendégelte, dr. Lőwy 
Károly pedig 20 kor. adományozott, 
amelyekért ezúton mond köszönetét 
a kórház vezetősége.

— Titokzatos leány. Lapunk 
tegnapi számában megírtuk, hogy 
kedden délután úgy 3 óra tájban a 
Rózsáskert mögötti csatornaparton

A

lerongyolódva, hiányos öltözékben 
szakadó esőben csuromvizesen, 
a sárban fetrengve. Schmidhoffer 
Margitnak mondotta magát s azt 
mondta, hogy szülei*‘Budapesten 
Hunyadi-utca 19. szám alatt lak
nak s atyja pékmester. De hogy 
hogyan került Székesfehérvárra és 
miként került lerongyolódva 
Csatornapartra, azt nem tudja, 
rendőrség távirati érdeklődésére a 
leány szüleitől válasz érkezett, 
talált leány tényleg az ő leányuk, 
19 éves, beteges, több évig gyógy
intézetben is volt. Hazulról úgy 
tűnt el, okát azonban nem tudják 
megmagyarázni. A rendőrség ma 
reggel isméi kiakarta hallgatni a 
a szerencsétlen teremtést, da egy 
szót sem válaszolt. Beszállították a 
Szent Gzörgy kórházba.

A

— Klkst ne« lehet Jel ®entenl ? 
A polgármesteri hivatal tudatja, 
hogy harctéren, hadtápterületen, el’ 
foglalt tartományokban tartózkodó 
katonákat felmenteni nem lehet és 
ilyenekért. kérvényt ne adjanak be.

— 1 őöHártrtkségnek.
Jóízű regényt lehetne írni a tenge
ren túli dollárörökségről, amelyet 
már többször megemlítettünk. Az 
eset .ugyanis a következő volt. Meg
jelent a vármegye hivatalos lapjá
ban egy hirdetmény,’amely szerint 
a tengerén tűi meghalt valami Botz 
János nevű magyar származású, 
fejérmegyei ember, aki után 100.00U 
dollár örökség és egyébb ingóság 
maradi hátra. Felhívta a hirdetmény 
az esetleges örökösöket, hogy jelent
kezzenek, igazolják rokonságukat 
az elhunyttal, s akkor megkapják 
az örökséget. Lett erre persze nagy 
öröm a Botz, Bócz, Böcz, Boncz 
és minden hasonló nevüek között. 
Vége a szegénységnek, a nyomo-

_ - . . ~ 
dollárok attól a bizonyos amerikai 
nagybácsi ládafiájából, amelyet nem 
vihetett a másvilágra. Kifestették 
a szép jövőt a sok-sok tervet, amit 
mind a nagybácsi örökségéből 
fognak megalapozni. Gondolták ma
gukban, mégsem mese az ame
rikai nagybácsi históriája, ame
lyet annyiszor lehetett hallani, 
mert íme a 100.000 dollár nem 
kismiska. Valóság ez, akárcsak, 
hogy világháború van, meg-drá-

- gaság. De lehet most már drá
gaság i% futja a dollárokból. A re
mények, a teryezgetések mindig 
szebbek lettek. Ep tegnap láttumc 
az utcán egy gyerkőcöt, amint ne
héz talicskát tolt fütyölve, csupa 
jókedvvel. Miért van olyan jó ked
ved Jancsi — kérdi egyik barátja. 
Ja, komám, nem sokáig to
lom a talicskát. Mi is kapunk a 
dollárokból Egy fővárosi rendőrka
pitány is jeletttkétóS^az^^égre. 
Azt irta levelében, hogy^'snB^T” 
családnak Köpec az ősi fészke, s ő 
is ennek a köpeci famíliának egye
nes leszármazottj’. Ha tehát a száz- 
ezerdoUáros- atyafi Köpecről szár- - 
mazik, akkor bejelenti igényét az 
örökségre. Szóval szörnyű nagy lett 
a tülekedés, ami érthető is. Ki ne 
jelentkeznék ilyen summás örök
ségre ? Es jelentkeztek is minden 
nap újak és újabbak. Tegnap 
azonban egy szörnyű bomba vágó
dott az örökség kellős közepébe.

- Teli—találat_ volt, s úgy szétszórta
az örökséget, hogy csak 100 dollár 
maradt belőle. Kegyetlenül lesújtó 
hirt visz az újság a jelentkezett 
örökösöknek. Szűcs- Jenő alispán 
tudatja az érdekeltekkel, hogy vég
zetes sajtóhiba történt az írásban, 
amely az örökség hírét hozta. Nem 
százezer dollárról van szó, hanem 

. csak — százról. A többi nulla té
vedés, csak annyit ér, mintha ösz- 
szeadnák őket. Szóval fuccs a 
csuda örökségnek, pár nyomorult 
dollárra zsugorodott össze. Szegény 
jelentkezők, mikor már azt hitték, 
hogy teljesen felültek Fortuna gyö
nyörű szekerére, egy rongyos két
kerekű talyigába csücsülhetnek bele. 
Valószínűleg nem egyik jelentkező 
elengedi ezt a gráliát Fortuna is
tennőjétől, aki ily csúfosan felültette 
őket. fl

SZÍNHÁZ.
Romeo ős Júlia. A budapesti 

Nemzeti Szinház kőt kiváló művé
szének, Beregi Oszkár és Mátrai 
Erzsinek vendégszereplésével adta 
elő szerdán este Schakespeare Ro
meo és Júliáját olyan kitünően ren
dezett előadásban, amelyet vidéki 
színpadon csak ritkán élvezhetünk- 
Beregi művészetét már több-

z szőrláttuk Székesfehérvárott, tar- 
r“ mészetes volt tehát az a lázas vá

rakozás, amely a mostani vendég
szereplését is megelőzte.

Mátrai Erzsi egykettőre meg
nyerte a közönséget, amely a 
játék közepén már valósággal tóm- 
bolóan ünnepelte a bájos művész
nőt. Mindkét vendéget szokatlan 
meleg ünneplésben részesítették. 
Könyves Jenő kitűnő rendezésével 
mindenképen azon volt, hogy a 
két tehetség játékához méltó 
keretet rajzoljon, ami dicséretére 
mondva, sikerült is. Ezen elisme
résben természetesen azok is ré
szesek, akik partnereik voltak a 
vendégművészeknek; névszerint 
Fenyő, Szendrő, Krémer, Heltay és 
Bene. A fényes estéért teljes elisme
rés illeti a derekciót.

Az Apolló szinház iroda hírei.
Afrikai vadászatok az Apollóban. 

Rendkívül érdekes és tanulságos 
filmszenzáció kerül pénteken és 
szombaton az Apolló színházban. 
Róbert Schumann afrikai utazónak 
vadászkalandjai az őserdők renge
tegében pereg le előttünk a mozi 
vásznán. Tigris, elefánt, bölény va
dászatuk egész sorát látjuk külön
féle változatokban. Előadások 6 és 
9 órakor. Rendes heiyárak. Az 
előadásokra különösen felhívják az 
iskolák figyelmét.

Az Uránia szinház iroda hírei.
Az Uránia az izgalmas detektív- 

mellőzésével a szép témájú képek 
-egte'^spruzaUt - hozza a ezekkel 
igyekszik hálás publikumának ked
veskedni E szép témájú?, képek' 
sorozatába Gyilkos csókok ismét

RP9.I10
^jOZGC

Péntekee és szombaton,
március 10 és 11-én :

RÓBERT SCHUMANN
világhírű afrikai utazó

VADASZKALANDJAI 
DSUNGELBEN.

Exotikus filmszenzáció 3részben' 
Pompás eredeti feltétetek Afrika 

őserdejében tigris, elefánt, 
orrszarvú, bölényvadászatokról. 
Egyesülve a halálban, dráma.

Kiméit az anyát, dráma. 
Varázspálca hűm. Velence, tájk.

Rendes helyárak.
Előadások 6 és 9. órakor.

All Tl^w ttáÍzxI I Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas; AlKíUUll Vvlvl 1 továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 
RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alá, míg a készlet tart—V6HD6S árüházb&n.
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egy filmremek következik, az álta- 
lérinsan óhajtott „Szép Kathyh'n, 
kalandjai*. Ez a filmkolosszus 27 
felvonj és 13 fejezetből, áll és 4 
napon át szerdán, csütörtökön, 
pénteken* és szombaton kerül stein- 
rei’HEzó’a' film a legköltségesebb, 
amit 'eddig w technika produkált. 
Elénk állítja Ázsia éra Kelet egész 
büVös világát. A Rajak’k kápráza- 
tos udvartartásait, az angol rém* 
uralmat, a tenger rémes szépségeit, 
a Dzurigeiek veszedelmeitől tőrre* 
dót és ezt min a maga természe- 
tes valóságában, meglepő gyönyörű 
kivitelben,' cirkuszelőadás, állat
sereglet, szelídített oroszlánok és

tigrisek soha nem látott tömege, 
egzotikus táncok, rejtelmes szertar, 
tás, szent elefántok csoportjai stb- 
Hogy. ezt a páratlanul álló film
kolosszust minél többen megnéz
hessék mind a 4 napon át. 3—3 
előadás lesz 5, 7 és 9 órakor a 
következő beosztással. Szerdán 7 
felv. 3 fejezet, csütörtökön 8 felv. 
4 fejezet, pénteken 6 felv. 3 feje
zet, szombaton 6 felv. 3 fejezet. 
Minden fejezet egy teljes egészet 
képez, tehát nem szükséges az 
összes filmek megtekintése. Jegyek 
Ullmannál kaphatók már ma. Ren
des helyárak, külön e darabhoz 
irt művészi zénekiséret.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Rébeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

APRÓHIRDETÉSEK.
\ • ‘' ■

Sertésólat kisebbfajtát keresek 
megvételre. Cim a kiadóhivatalban. 

. Aki könnyen és sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki- 
hördója. “ ..

I rónia
Pénteken és szombaton március 10 és 11-énn)

Kizárólagos joggal a legnagyobb filtncsoda!

KR4 fejezetben 27 felvonásban

Szép KATHYLIN kalandjai.
Páratlanul álló filmkolossus. Utazás Ázsián keresztül, káp
rázatos keleti pompa, bűvös hindu udvarok, szertartások, 
háremélet, keleti „táncok, Szent elefántok falkái. Tigrisek, 
oroszlánok egész tömegei. Cirkusz előadások, állatszeli, 
dités, Dsungel veszedelmei. A Sahara, számum, tornedo 

stb. Tefthészet után, remek kivitelben.

Csütörtökön 8 felvonás. Szombaton 6 felvonás.

Mindennap 3 elüadás 5, 7 és 9-kor. Rendes helyárak.

m;,., ,, jn-rg -i-L-iLigr-t : - -------- .----------------- _•

Bevonult katonák 
ÉLETBIZTOSÍTÁSA.

Orvosi vizsgálat nélkül, akár 
a harctéren, akár fogságban 
levő bevonult hozzátartozó
ját biztosíthatja halálesetére 

és fizet minden

1000 koronás bizto
sításnál

évre 
50 KORONÁT
Phönix Biztosítótársaság 

főügynöksége 
Székesfehérvár,

Iskola-u. Szt. János-köz sarok.

Meghivő.
A Válj Fogyasztási Szövet-

1916. évi március 19-én d. u. 3 
órakor tartja az 1915. évi záró 

Rendes' Közgyűléséi 
a szövetkezet vendéglői helyi 
ségébeh, fíieiyre a tágokat tiszte

lettel meghívja.
TÁRGYSOROZAT :

1. Elnöki megnyitó.
- 2. Az 1915. évi zárszámadások 
tárgyalása.

3. Az igazgatóság és a felügyelő 
bizottság számára felmentvény meg. 
adása.

4. A tiszta nyereség felosztására 
vonatkozó igazgatósági ajánlat tár
gyalása.

5. A lelépő felügyelő bizottsági 
tagok helyének betöltése.
. 6.. Esetleges indítványok, ha az 
alapszabályok 40. §. d. pontja ér
telmében legalább négy nappal a 
közgyűlés előtt az igazgatóság ut
ján beadatnak.

7. Két tag kiküldése a közgyü- 
lés jegyzőkönyvének hitelesítésére.

Ezen meghívó,- továbbá a mérleg, a 
veszteség-nyereség-számla, a be és kilépett 
tagok száma, a szövetkezet tagjainak név
sora üzletrészeinek feltüntetésével, a Szö
vetkezet üzlethelyiségében f. évi március, 
hó 4-től a közgyűlés napjáig közszemlére 
kitéttettek.

Vál, 1916. március 4.
AZ IGAZGATÓSÁG.

A VáliTogyasszfási Szövetkezei zárszámadása 1215. évken.
Mérleg-számla.

V A Y G O N ..LK f. TEHER

Készpénz.......................................... . ... 1 726 40 364 drb. részvény á 10 kor. |
Adósok........................................... . . ■ . i 808 54 Kölcsön számla....................
Árukban t . . ............................. . . . ! 4405 73 Óvadék...................................
Házérték...................................... • . . . 7000 _ Tartalék . . . . . . . .
Felszerelés........................................ . . . 547 53 Nyeresség..............................
Alakulás...................................... .... . . . . i 52 48

M .------------ ------ __ 13540 71

Nyereség-Veszteség-számla.
-K-I A D Á S K_ BEVÉTEL

Személyzet fizetése 
Adók...................
Szállítási költség . 
Kamatokra . . . 
Üzleti költség 
Egyenleg nyereség

920
1015
834
710
250
116

3867

Áruknál nyers bevétel . .

13540 I 71

3640
8340
1100 51

 1 1

343
116 79

3867

3867 i 35

Vál, 1915. december 31.

Az üzletév elején volt 110 tag 364 drb. részvénnyel. Évközben ki vagy belépés nem történt.

Chay Antal elnök, ig. tag.
Dobrádi Sándor, Csinosa János ács, Ravasz Lajos, Gőbölös János, Galambos Gábor, Bencze János, Szabó Antal, 

Csókás László, Csókás András, Horváth József igazgatósági tagok. -

Ezen mérleg, veszteség-nyereség számla a felügyelőbizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvé
nyekkel megegyezőknek találtattak.

r
Köhler Albert f. b. alelnök.

Varga István felügyelő bizottsági tagok.
2íyomta ^'XKybtoggyái Könyvnyomda ,SxókesfenA^*ct. - ' ___________

Milosevits János f. b. elnök.
Gaál Mihály, Körmendi István,

j
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